[image: image1.emf]АДМИНИСТРАЦИЯ  ЮЖНО-КУБАНСКОГО

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  ДИНСКОГО  РАЙОНА

ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________________                                                                    № _____

поселок Южный
О внесении изменений в административный регламент
администрации Южно-Кубанского сельского поселения
Динского района по предоставлению муниципальной услуги

 «Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения  в жилое помещение»
 На основании экспертного заключения управления по взаимодействию с органами местного самоуправления департамента внутренней политики администрации Краснодарского края от 11.07.2013 № 34.01-1012/13-04, руководствуясь Уставом Южно-Кубанского сельского поселения Динского района,  п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в  административный регламент администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района по предоставлению муниципальной услуги «Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения  в жилое помещение», утвержденный постановлением администрации Южно-Кубанского сельского поселения от 09.06.2013 № 122 «Об утверждении административного регламента администрации Южно-Кубанского сельского поселения по предоставлению муниципальной услуги «Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения  в жилое помещение» изменения, изложив раздел 5 в следующей редакции:
«Раздел V
Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органов, предоставляющих муниципальную услугу, а также должностных лиц и муниципальных служащих

 1. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) администрацией Южно-Кубанского сельского поселения Динского района (далее-Администрация), должностными лицами, муниципальными служащими в ходе предоставления муниципальной услуги (далее - досудебное (внесудебное) обжалование).

 2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования являются конкретное решение и действия (бездействие) Администрации, а также действия (бездействие) должностных лиц, муниципальных служащих в ходе предоставления муниципальной услуги, в результате которых нарушены права заявителя на получение муниципальной услуги, созданы препятствия к предоставлению ему муниципальной услуги.

Заявитель может обратиться с жалобой в следующих случаях:

1) нарушения срока регистрации заявления заявителя о предоставлении муниципальной услуги;

2) нарушения срока предоставления муниципальной услуги;

3) требования у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Краснодарского края, муниципальными правовыми актами Южно-Кубанского сельского поселения Динского района для предоставления муниципальной услуги;

4) отказа в приёме документов, представление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Краснодарского края, муниципальными правовыми актами Южно-Кубанского сельского поселения Динского района для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказа в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Краснодарского края, муниципальными правовыми актами Южно-Кубанского сельского поселения Динского района;
6) требования от заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Краснодарского края, муниципальными правовыми актами Южно-Кубанского сельского поселения Динского района;

7) отказа Администрации, его должностного лица от исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушения установленного срока таких исправлений.

3. Жалоба подаётся в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в Администрацию.

4. Жалобы на решения, принятые администрацией, на действия (бездействие) должностных лиц, муниципальных служащих Администрации подаются главе Южно-Кубанского сельского поселения.

5. Жалоба может быть направлена по почте, через БУ МО Динской район «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг населению Динского района», с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, официального сайта Южно-Кубанского сельского поселения Динского района, Портала государственных и муниципальных услуг Краснодарского края, а также может быть принята при личном приёме заявителя.

6. Жалоба должна содержать:

1) наименование отдела Администрации, должностного лица Администрации, либо муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о местонахождении заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) Администрации, должностного лица Администрации, либо муниципального служащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) Администрации, должностного лица Администрации, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

7. Заявитель имеет право на получение информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы, посредством обращения в письменной либо устной форме.

8. Жалоба, поступившая в Администрацию, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделённым полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со дня её регистрации, а в случае обжалования отказа Администрации, должностного лица Администрации в приёме документов у заявителя либо от исправления допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня её регистрации.

9. По результатам рассмотрения жалобы Администрация принимает одно из следующих решений:

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных Администрацией опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, а также в иных формах;

2) отказывает в удовлетворении жалобы.

10. Не позднее дня, следующего за днём принятия решения, указанного в пункте 9 раздела 5 настоящего Административного регламента, заявителю в письменной форме и, по желанию заявителя, в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

11. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, наделённое полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.
12. В случае признания обращения обоснованным (частично обоснованным) в Администрацию, решения и действия (бездействие) которой обжалуются, а также решения и действия (бездействие) должностных лиц, муниципальных служащих которых обжалуются, направляется обязательное для исполнения предписание, констатирующее с обязательной ссылкой на нормативные правовые акты, выявленные нарушения при предоставлении муниципальной услуги, устанавливающее сроки для устранения нарушений, содержащее рекомендации о принятии мер по устранению причин нарушения прав, свобод и законных интересов заявителя, рекомендации о привлечении к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших нарушения при предоставлении муниципальной услуги.

Одновременно заявитель уведомляется о признании обращения обоснованным (частично обоснованным) и о принятых мерах.»
2. Общему отделу (Лебедь) обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Южно-Кубанского

сельского поселения

                         А.А. Сивоконь
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Южно-Кубанского сельского

поселения Динского района от_________2013г. №_______

«О внесении изменений в административный регламент

администрации Южно-Кубанского сельского поселения

Динского района по предоставлению муниципальной услуги

 «Перевод жилого помещения в нежилое помещение
и нежилого помещения  в жилое помещение»»
проект подготовлен и внесён:

Заместитель главы

администрации                                                                           А.И. Лебедь

Проект согласован:
Начальник отдела архитектуры

и землеустройства                                                                      И.В. Денисов
Начальник отдела

жилищно-коммунального хозяйства                                       И.Е. Кабашный